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ROMÂNIA  
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
SECRETAR GENERAL 
CONSILIUL LOCAL 

 

  

 
 
 

PROCES VERBAL 
încheiat cu ocazia şedinţei extraordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Hunedoara din data de 17.02.2023 
 

Conducerea şedinţei este exercitată de către domnul consilier Ciprian-Ștefan Palcău care a 
fost ales preşedinte de şedinţă prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 53/2023, 
adoptată prin vot deschis cu majoritate simplă.  

Durata mandatului preşedintelui de şedinţă este de 3 luni. 
Ședinţa extraordinară se desfășoară cu participarea fizică a consilierilor locali, în Sala de 

Conferinţe din incinta clădirii Sitului Industrial „SSA Hunedoara” situată în municipiul Hunedoara, str. 
Furnalelor, nr. 2B. 

 
Se dă citire rugăciunii „Tatăl nostru”. 

 
Dnul președinte Ciprian-Ștefan Palcău: 
„Doamnelor și domnilor consilieri, declar deschisă şedinţa de astăzi a Consiliului Local al 

Municipiului Hunedoara, anunţându-vă că din totalul de 20 consilieri şi-au înregistrat prezenţa un număr de 
19 consilieri. Lipsește nemotivat domnul Claudiu-Sorin Voinia. 

Vă informez că la şedinţa de astăzi participă de drept, Primarul municipiului Hunedoara Dan 
Bobouțanu şi domnul Secretar General Militon Dănuț Laslău. 

Ca invitaţi participă directori, şefi de birouri şi servicii din cadrul Primăriei Municipiului 
Hunedoara. 

Consiliul local a fost convocat prin Dispoziția nr. 473/2023, iar proiectul ordinii de zi este 
menționat în anexa la aceasta.” 

 

Dnul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
 „Procesul verbal al şedinţei anterioare din data de 03.02.2023,  a fost semnat de către 

Secretarul General, precum şi de către preşedintele şedinţei şi se supune aprobării Consiliului Local.” 
 

Dnul președinte Ciprian-Ștefan Palcău: 
„Procesul verbal se aprobă în unanimitate – 19 voturi ”pentru”. Dau cuvântul domnului 

Primar Dan Bobouțanu, pentru a prezenta proiectul ordinii de zi.” 
 
Dnul Primar Dan Bobouțanu: 
”Ordinea de zi rămâne neschimbată.” 
 
Dnul președinte Ciprian-Ștefan Palcău: 

            ” Supun la vot ordinea de zi, care se aprobă în unanimitate - 19 voturi ”pentru”. 
              Cunoscându-se şi aprobându-se ordinea de zi, informez pe domnii consilieri care se află în 

conflict de interese, în condiţiile prevăzute de cartea I titlul IV, din Legea nr.161/2003, cu modificările şi 
completările ulterioare, în problemele supuse dezbaterilor Consiliului local, că au obligaţia să se abţină de 
la emiterea sau participarea ori adoptarea actului administrativ, de la încheierea sau participarea la 
încheierea actului juridic respectiv, care ar putea produce un folos material, astfel cum rezultă din 
situaţiile prevăzute la art.228 alin.(1) lit. a) – f) din Ordonanța  
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare. 

 



2 
 

De asemenea vă aducem la cunoştinţă faptul că potrivit art. 228 alin.(2) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
„(2) În exercitarea funcției, consilierul local (...) aflat în una din situaţiile prevăzute la alin.(1) are 
obligaţia să anunţe la începutul şedinţei consiliului local (….) interesul personal pe care îl are în 
adoptarea hotărârii respective, anunţ care se consemnează în mod obligatoriu în procesul-verbal al 
şedinţei”. 

În situaţia prevăzută la alin. (2), în urma anunţării interesului personal la începutul şedinţei, 
consilierii locali nu mai sunt luaţi în calcul pentru cvorumul necesar adoptării hotărârii consiliului, la care 
aceştia şi-au anunţat interesul şi nu au drept de vot la adoptarea acestei hotărâri. 

Vă aducem la cunoştinţă faptul că hotărârile adoptate de Consiliul local cu încălcarea 
dispoziţiilor art.228 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, sunt lovite de nulitate absolută în condiţiile 
Legii nr. 176/2010, cu modificările şi completările ulterioare. 

Fapta aleşilor locali de a încălca prevederile art. 228 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, şi legislaţia 
în materie privind conflictul de interese constituie abatere disciplinară şi se sancţionează cu diminuarea 
indemnizaţiei cu 10% pe o perioadă de maximum 6 luni.  

Sunt situații de conflict de interese/incompatibilități cu privire la proiectele de hotărâre aflate 
pe ordinea de zi?” 

 
Nu sunt anunțate. 
 

                         Pentru ședința de astăzi propun ca modalitate de vot, votul deschis prin ridicarea 
mâinii.   
 

La punctul 1 al ordinii de zi - Depunerea jurământului de către domnul Florea Mircea, 
supleant pe lista Partidului Social Democrat (PSD),  a cărui mandat a fost validat de Judecătoria Hunedoara 
prin Încheierea civilă nr. 302/2023 a Judecătoriei Hunedoara. 

 
Dnul președinte Ciprian-Ștefan Palcău: 
„Dau cuvântul Secretarului General al Municipiului Hunedoara Militon Dănuț Laslău, să 

prezinte Încheierea pronunțată de Judecătoria Hunedoara în care este validat mandatul domnului Florea 
Mircea, supleant pe lista Partidului Social Democrat (PSD).” 
 

Dnul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
„Prin Încheierea civilă nr.  302/2023 a Judecătoriei Hunedoara s-au dispus următoarele: 

„Admite cererea formulată de petentul Municipiul Hunedoara. Validează mandatul  consilierului local  
supleant  FLOREA MIRCEA …….”. 

În continuare, îl invit pe domnul Florea Mircea a cărui mandat a fost validat, să depună 
potrivit art.117, alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare,  jurământul în limba română. 

 
Consilierul local se  prezintă în faţa mesei pe care se află Constituţia României şi Biblia. 

Consilierul local pune mâna atât pe Constituţie, cât şi dacă este cazul, pe Biblie şi dă citire 

jurământului, după care semnează jurământul de credinţă. 
 
Astfel, numărul Consilierilor Locali în funcție ai Municipiului Hunedoara, este de 21. 

Numărul consilierilor locali prezenți la ședință este de 20. 
 

La punctul 2 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr. 69/06.02.2023 privind încetarea prin acordul părților a Contractului de delegare a gestiunii prin 
concesiune a serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân Hunedoara prin gestiune delegată către 
Societatea Salubprest Hunedoara S.R.L. nr. 752/6513/30.01.2020.       

 
Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu pentru prezentarea Referatului de 

aprobare. 
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Dnul Primar Dan Bobouțanu: 
„Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele adoptate 

de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al municipiului 

Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
 

  -      Se prezintă avizul comisiei de Buget. 
  -      Se prezintă avizul comisiei Juridice. 
  -      Se prezintă avizul  comisiei de Urbanism. 
  -      Se prezintă avizul  comisiei de Comerț. 
  -      Se prezintă avizul  comisiei de Cultură. 
   
În continuare se dă cuvântul domnilor consilieri. 
 
Dnul Claudiu-Ștefan Ionescu: 
”Aș dori să știm cu ce se transferă, de fapt am văzut în dezbatere publică că este un nou 

proiect care este dat pentru altă societate, noua societate, nu știm cum se numește. Eu aș vrea să știu de ce? 
Care este motivul?” 

 
Dnul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
„Pot să vă răspund eu. Legislația trecută permitea să dai și pe Legea 51, după cum știți la ora 

actuală nu se mai poate iar această operațiune se identifică pe acele activități prevăzute de Ordonanța 71. 
Pentru a putea prelua noua societate care desfășoară activitatea pe Ordonanța 71, trebuia să se încheie 
contractul cu vechea societate care avea contractul pe Legea 51, pentru a intra într-o normalitate și a fi cu 
activitățile conform prevederilor legale.” 

 
Dnul Claudiu-Ștefan Ionescu: 
”Dar nu vor fi probleme legate de organigramă, de...” 
 
Dnul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
„...de nimic. Doar intrăm pe noile prevederi legale.” 
 
Dnul Claudiu-Ștefan Ionescu: 
”....sau de fonduri.” 
 
Dnul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
„Nu.” 
 
Dnul Claudiu-Ștefan Ionescu: 
”Ok, în regulă. Mulțumesc!” 
 
Întrucât nu mai sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
  
Hotărârea nr. 55/2023 se aprobă în unanimitate 

 
La punctul 3 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea simplă). Proiect de 

hotărâre nr. 77/10.02.2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Hunedoara 
nr.334/2020 privind organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, 
cu modificările ulterioare. 

 
Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu pentru prezentarea Referatului de 

aprobare. 
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Dnul Primar Dan Bobouțanu: 
„Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele adoptate 

de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al municipiului 

Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
 

  -      Se prezintă avizul comisiei Juridice. 
   
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
  
Hotărârea nr. 56/2023 se aprobă în unanimitate 

 
La punctul 4 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 

hotărâre nr. 78/10.02.2023 privind alegerea viceprimarului municipiului Hunedoara.  
 
Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu pentru prezentarea Referatului de 

aprobare. 

 
La punctul 4 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 

hotărâre nr. 78/10.02.2023 privind alegerea viceprimarului municipiului Hunedoara.  
 
Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu pentru prezentarea Referatului de 

aprobare. 
Dnul președinte Ciprian-Ștefan Palcău: 
”Domnule Primar.” 
 
Dnul Primar Dan Bobouțanu: 
”În numele grupului de consilieri locali PSD, propun pe domnul consilier local Mircea Popa 

în funcția de Viceprimar al Municipiului Hunedoara.” 
 
Dnul președinte Ciprian-Ștefan Palcău: 
”Da, mulțumesc. Comisiile.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele adoptate 

de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al municipiului 

Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
  -      Se prezintă avizul comisiei de Buget. 
  -      Se prezintă avizul comisiei Juridice. 
  -      Se prezintă avizul  comisiei de Urbanism. 
  -      Se prezintă avizul  comisiei de Comerț. 
  -      Se prezintă avizul  comisiei de Cultură. 
 
În continuare se dă cuvântul domnilor consilieri. Se discută, se fac propuneri. 

 
Dnul președinte Ciprian-Ștefan Palcău: 
”Dacă dorește cineva să ia cuvântul.” 
 
Dnul Alexandru Mărginean: 
”Doresc sănătate și succes viitorului Viceprimar, dar trebuie să aduc omagii fostului 

Viceprimar pe care l-am stimat. Să fim sănătoși cu toții, să continuăm ce a lucrat și el.” 
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Dnul președinte Ciprian-Ștefan Palcău: 
”Vă mulțumim. Domnule Vâlceanu.” 
 
Dnul Constantin Vâlceanu: 
”Din partea Partidului Național Liberal, propun pe domnul consilier Marian Vasile candidat 

pentru funcția de Viceprimar.” 
 
Dnul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
”Mai are și domnul Ionescu cuvântul.” 
 
Dnul Claudiu-Ștefan Ionescu: 
”În primul rând, aș vrea să constat că nu avem filmare. Este un eveniment important și văd 

că nu se înregistrează și nu se filmează în direct. Nu știu de ce.  
În al doilea rând, propunerea mea personală pentru funcția de Viceprimar, este Andrei Fetica, 

un tânăr cu perspective mari. Am văzut că PSD-ul votează foarte intens, ca să nu mai fie nici o discuție eu 
îl propun pe Andrei Fetica. Luați-l, folosiți-l…” 

 
Dnul președinte Ciprian-Ștefan Palcău: 
”Am înțeles.” 
 
Dnul Claudiu-Ștefan Ionescu: 
”Dați-mi voie să vorbesc.”  
 
Dnul președinte Ciprian-Ștefan Palcău: 
”Vă dau. V-am dat.” 
 
Dnul Claudiu-Ștefan Ionescu: 
”Domnule președinte, respectați solemnitatea ședinței.” 
 
Dnul președinte Ciprian-Ștefan Palcău: 
”O respect. Și dumneavoastră să o respectați.” 
 
Dnul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
”Serviciul Juridic, vă rog să treceți toate cele trei propuneri și să facem buletinele de vot.  
Mai sunt și alte propuneri?” 
 
Dnul Andrei-Ionuț Fetica: 
”Păi poate refuz.” 
 
Dnul Primar Dan Bobouțanu: 
”Ar trebui să-l întrebați și pe cel pe care îl propuneți.” 
 
Dnul Andrei-Ionuț Fetica: 
”Poate nu este cazul.” 
 
Dnul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
”Domnule Fetica, aveți ceva de adăugat?” 
 
Dnul Andrei-Ionuț Fetica: 
”Da, nu este cazul să particip la vot.” 
 
Dnul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
”Atunci continuăm ședința.” 

 
Dnul Primar Dan Bobouțanu: 
”Nu este cazul, să ce?” 



6 
 

Dna Laura-Valentina Borca-Lucan: 
”Refuză să candideze.” 
 
Dnul Andrei-Ionuț Fetica: 
”Refuz să candidez la funcția de Viceprimar.” 
 
Dnul Claudiu-Ștefan Ionescu: 
”Eu îmi pusesem toate speranțele.” 
 
Dnul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
”În condițiile în care dânsul nu dorește, vă mai mențineți propunerea?” 
 
Dnul Claudiu-Ștefan Ionescu: 
”Mi-o mențin.” 
 
Dnul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
”Bine. Va fi trecut pe buletinul de vot. 
Având în vedere faptul că la art. 1 din cadrul proiectului de hotărâre are caracter individual, 

cu privire la persoane, votul va fi secret și o să vă prezint modalitatea de vot.  
Exprimarea votului se face conform prevederilor menționate la art. 11 alin. (3) din 

Regulamentul Consiliului local, „….din lista candidaților înscriși în buletinul de vot va fi încercuit 
cuvântul ”da” din dreptul unui singur candidat, repet din dreptul unui singur candidat, pe care consilierul 
local dorește să îl aleagă sau cuvântul ”nu” din dreptul candidaților înscriși în buletinul de vot pe care 
consilierul local nu dorește să îl aleagă. (…..) La numărarea voturilor nu se iau în calcul buletinele de vot 
pe care nu a fost exprimată opţiunea consilierului local, au fost folosite ambele cuvinte, respectiv ”da”, 
”nu” în dreptul aceluiași candidat, sau există alte însemne/însemnări(decât cele tipărite oficial pe 
buletinele de vot)”. 

 
Datorită discuţiilor aprinse şi a dialogurilor simultane din sală, înregistrarea audio nu 

poate reda cu acurateţe opiniile exprimate de persoanele prezente la şedinţă. 
 
Se ia o pauză în vederea redactării buletinelor de vot pe baza propunerilor făcute. 

 
Având în vedere faptul că art. 1 din cadrul proiectului de hotărâre are caracter individual 

(cu privire la persoane) votul va fi secret.  

Consilierii locali sunt chemați în ordine alfabetică de către domnul Secretar General 

Militon Dănuț Laslău pentru a le înmâna buletinul de vot, privind votarea la urnă a propunerilor pentru 

viceprimar. 

 

Dnul Claudiu-Ștefan Ionescu: 
”Eu propun, ca să nu fie nici un fel de dubiu, să fie un singur pix. Un singur pix, să se voteze 

cu el.” 
Dnul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
”Este pix în cabină.” 
 
Dnul Claudiu-Ștefan Ionescu: 
”Este dreptul meu de fost polițist, să verific. 
 
Dnul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
”Este pix în cabină. Sunt două, identice.” 
 
Dnul Claudiu-Ștefan Ionescu: 
”Da, este ok.” 
 
Datorită discuţiilor aprinse şi a dialogurilor simultane din sală, înregistrarea audio nu 

poate reda cu acurateţe opiniile exprimate de persoanele prezente la şedinţă. 
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Dnul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
”După ce vă exprimați opțiunea, împachetați buletinul și îl introduceți în urnă.”  
 
Se ia o pauză  pentru numărarea voturilor şi încheierea procesului-verbal de către 

Secretarul General al Municipiului Hunedoara, președintele de ședință și reprezentanții partidelor 

politice. 
Subsemnatul Militon Dănuț Laslău Secretarul general al municipiului Hunedoara, domnul 

Ciprian-Ștefan Palcău - președinte de ședință, precum și reprezentanții fiecărui partid politic, am procedat 
la numărarea voturilor exprimate de către consilieri prin vot secret (cu buletine) pentru alegerea 
viceprimarului, constatând următoarele : 

1. Numărul consilierilor care au participat la vot : 20 
2. Voturilor valabil exprimate : 20 
3. Numărul voturilor nule : - 
4. Numărul voturilor valabil exprimate pentru fiecare dintre candidaţii la funcţia de viceprimar 
este următorul : 
                      

a) POPA MIRCEA-MARCEL:  15 
b) VASILE MARIAN: 5 
c) FETICA ANDREI-IONUȚ: - 

 
Având în vedere că domnul consilier POPA MIRCEA-MARCEL a obţinut majoritatea absolută 

a voturilor consilierilor în funcţie, potrivit art. 152 alin. (2) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările  ulterioare, se declară ales VICEPRIMAR al 
municipiului Hunedoara.  

 

Întrucât nu mai sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu. 

 
Hotărârea nr. 57/2023 se aprobă în unanimitate 
 

 
Dnul președinte Ciprian-Ștefan Palcău: 
„Mulțumesc. Declar ședința închisă.” 
 

 
 
 
 
 
 
 PREŞEDINTE,                                                                            SECRETAR GENERAL,                          
       Ciprian-Ștefan Palcău                Militon Dănuț  Laslău  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      Întocmit,  
      Larisa Giurca    
 
 


